

Aprob,
Director executiv
Balaj Adrian Ioan



CAIET DE SARCINI

1. Generalități:

Prezentul caiet de sarcini stabilește ansamblul cerințelor pe baza cărora ofertantul elaborează oferta și definește obiectul activității de achiziție publică de servicii, finalizându-se prin încheiere de contract de achiziție publică de servicii astfel: **Servicii de catering pentru asigurarea hranei pentru beneficiari - meniul zilei și pentru 2 evenimente/seri culturale.**

Aceste servicii au ca scop asigurarea condițiilor necesare pentru perioada derularii și implementării proiectului IMPREUNĂ – Mobilizare locală pentru educație și sănătate în Sătmăre – din perioada februarie - octombrie 2023.

2. Caracteristici tehnice minime obligatorii: aceste caracteristici sunt minime:

Necesar de meniu – hrană pentru beneficiari tip – meniul zilei

Februarie - 80 de meniuri

Martie - 80 de meniuri

Aprilie - 80 de meniuri

Mai - 80 de meniuri

Iunie – 80 de meniuri

August – 80 de meniuri

Septembrie – 80 de meniuri

Octombrie - 80 de meniuri

TOTAL ; - 640 de meniuri

Valoarea maxim estimată pe un meniu 27,00 lei fără TVA x 640 total meniuri pentru 8 luni = 17280 lei fără TVA respectiv 29,43 lei cu TVA x 640 total meniuri pentru 8 luni = 18835.20 lei cu TVA (9%)

Valoarea maxim estimată pentru apă plata/minerală 3,00 lei fără TVA (500ml) x 640 total pentru 8 luni=1920,00 lei fără TVA respectiv 3,27 lei cu TVA x 640 total bucăți pentru 8 luni = 2092,80 lei cu TVA. (9%)

Costurile sunt necesare pentru activitatea/activitățile A7

Meniul va cuprinde – felul 1- 1 ciorbă – 450 ml, carne aprox. 50 g, legume aprox. 40 g

- Felul 2 – mâncare gatită carne aprox.150 g, garnitură aprox.200 g, salată aprox.100g

- 3 felii de paine

- 1 sticlă cu apă plată de 500 ml

- desert

- Tacâmuri

- Transportul și ambalajul va fi inclus în preț

Operatorul economic va depune preț/persoană/meniu

3. Pe o persoană se ia în calcul următoarele tipuri de produse care vor fi asigurate pe bază de comadă pentru bufetul suedez:

Proiect derulat de:



- Meniul bufet suedez va cuprinde
- Ceai 200ml/cafea 50 ml (ceai de fructe sau mentă/miere/zeamă de lămâie; cafea espresso/zahăr/lapte condensat)
 - Apă minerală plată/apă minerală carbogazoasă 500ml;
 - Prăjituri asortate- 150 gr- minim 2 sortimente
 - Covrigei cu cașcaval 150gr/fursecuri;
 - Mini pateuri umplute 200gr- minim 2 sortimente.

Primul eveniment va avea loc in data de 07.04.2023 la care vor participa aproximativ 80-85 de persoane- Ziua Internațională a romilor

Al doilea eveniment va avea loc în data de 02.08.2023 la care vor participa 40 de persoane – Hologaut

Valoarea maxim estimată pe persoană este de 28,00 lei fără TVA x 125 persoane = 3.500 respectiv 30,52 lei cu TVA x 125 persoane = 3815 lei cu TVA (9%)

Operatorul economic va asigura la fiecare comandă și accesorii de servire: farfurii de unică folosință dimensiune mică, pahare de u.f., pahare pentru cafea și ceai de unică folosință.

Tip servire: tip bufet, platouri aranjate cu produsele de mai sus, băuturi calde și reci.

Ingredientele utilizate să fie în conformitate cu cerințele de calitate în domeniul alimentației populației.

Cerințe

Transportul hranei se va face numai cu mijloace de transport autorizate sanitar-veterinar, autorizația însoțind în permanență mijloacele de transport dotate corespunzător, folosite în scopul pentru care au fost autorizate, însoțite de personal calificat, echipat corespunzător și avizat medical.

4. Valoarea achiziției: valoare totală a contractului fiind de 22700,00 lei fără TVA si 24743,00 lei cu TVA

Oferta financiară depusă de operatorul economic va cuprinde prețul fără TVA oferit pentru structura meniului prevăzut pentru o persoană care nu poate depăși valoarea estimată de către autoritatea contractantă.

Referitor la evenimentele descrise mai sus se vor emite comenzi ferme pentru fiecare eveniment stabilit cu cel puțin 5 zile înainte. Valoarea totală a comenzilor emise , nu va depăși valoarea totală de 3500,00 lei fără TVA .

Ofertantul este obligat să includă în oferta sa financiară la prețul/persoană lei fără TVA toate costurile necesare ce implică finalizarea serviciilor de catering în condiții de siguranță alimentară și în condițiile legale în vigoare (costuri ce se referă la accesorii de servire: farfurii de unică folosință dimensiune mică , pahare de u.f. , caserole pentru meniul zilei, transportul săptămânal în fiecare zi de miercuri a săptămâni pentru 20 persoane .

Nr. Crt.	S-a luat în calcul pe o persoană:	Preț lei fără TVA/persoana	55520000-1 Servicii de catering
1.	– hrană pentru beneficiari tip – meniul zilei	27,00	

2.	Apă plată/minerală la 500 ml	3,00	
2.	– bufet suedez pentru evenimente	28,00	

Operatorul economic trebuie să încadreze în oferta sa toate tipurile de produse prezentate mai sus. Autoritatea contractantă respinge acele oferte care nu conțin toate produsele enumerate mai sus inclusiv accesorii de servire.

Autoritatea contractantă va respinge acele oferte care depășesc pragul valoric de preț/persoană din tabelul de mai sus. Acest preț au fost stabilite pentru aplicarea criteriului de atribuire „prețul cel mai scăzut”.

Oferta financiară se depune în lei fără TVA conform formularului nr.2 și centralizatorului de prețuri atașat anunțului. În oferta sa financiară operatorul economic va detalia toate costurile aferente produselor inclusiv pentru cele pentru accesorii de livrare care formează prețul servicii de catering pe o persoană.

5. Condiții tehnice:

Caracteristicile tehnice prezentate mai sus sunt minimale și obligatorii. Dacă propunerile tehnice pentru *servicii de catering* oferite nu îndeplinesc condițiile tehnice mai sus prezentate și nu conțin în descrierea lor tehnică toate pozițiile enumerate mai sus, vor fi descalificate.

Ofertantul va detalia și descrie sau va demonstra prin documente dacă caracteristicile tehnice prezentate prin propunerea tehnică asigură un nivel egal sau superior cerințelor minimale solicitate.

În acest sens vor fi luate în considerare toate ofertele care se încadrează în cerințele minime obligatorii și cele care prin propunerea tehnică asigură un nivel cel puțin egal sau superior cerințelor minimale solicitate.

Prestatorul va elabora oferta luând în considerare obligațiile relevante din domeniile mediului, social și al relațiilor de muncă.

6. Condiții de prestare:

Locul de prestare: pe bază de comandă fermă Satu Mare, cartierul Sătmărel – căminul cultural.

Transportul se va efectua pe bază de factură originală cu servicii de catering aferente numărului de persoane solicitate, un proces verbal de predare-primire cu toate produsele incluse/livrate aferente serviciului de catering.

Operatorul economic va stabili o persoana responsabilă pentru prestarea serviciilor contractante iar autoritatea contractantă la fel, pentru colaborare și comunicare cu privire la prestarea serviciilor.

7. Criteriul de atribuire:

Cerințele tehnice din prezentul document sunt considerate ca fiind minimale obligatorii. În acest sens vor fi luate în considerare toate ofertele care, prin propunerea tehnică, asigură un nivel egal sau superior cerințelor minimale solicitate.

Propunerile financiare pentru servicii de catering trebuie să se încadreze în limitele valorii estimate pe persoană.

Pentru fiecare ofertă declarată admisibilă se aplică criteriul de atribuire „prețul cel mai scăzut”- la prețul lei fără TVA stabilit pentru o persoană, cu încadrare la cerințele/caracteristicile minime prevăzute în documentație –caiet de sarcini.

Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de a respinge acele oferte depuse dacă:

- Propunerea tehnică nu se încadrează la cerințele minime solicitate în prezentul document; și /sau
- Propunerea financiară nu se încadrează la limita valorii totale estimate de către autoritatea contractantă.

În urma analizării ofertelor și aplicării criteriului de atribuire la valoarea totală de achiziție publică de servicii autoritatea contractantă va achiziționa pe baza de comandă și catalogul electronic SEAP de la operatorul economic clasat pe locul 1, cu prețul cel mai scăzut pentru servicii de catering stabilit ca preț total servicii de catering/persoană.

8. Alte informații: Prezentarea ofertei

Oferta se elaborează și se transmite la sediul autorității contractante la adresa indicată și va conține cel puțin următoarele:

- Scrisoare de intenție conform formularului nr. 1;
- Propunerea tehnică – documente din care să rezulte încadrarea la cerințele minime prevăzute la produs detaliată în caietul de sarcini;
- Propunerea financiară – conform formularului nr. 2 și centralizatorul de prețuri-oferta se exprimă în lei fără TVA și este ferm pe toată perioada derulării proiectului; Operatorul economic va depune un Certificat Constatator eliberat de Registrul Comerțului care să ateste faptul că este acreditat pentru serviciul oferit.

Nu se acceptă oferte alternative.

Adresa la care se depun ofertele: Direcția de Asistență Socială Satu Mare cu sediul în localitatea Satu Mare, Aleea Ilișești nr. 4, cod poștal 440132, județul Satu Mare, telefon: 0261-714195, e-mail: info@dassatumare.ro, la secretariat.

Autoritatea contractantă nu răspunde pentru ofertele depuse la o altă adresă decât cea stabilită.

Oferta depusă după data limită de depunere a ofertelor și după ora stabilită nu vor fi luate în considerare la evaluarea ofertelor, acestea vor fi păstrate nedeschise la sediul autorității contractante.

AC are dreptul de a respinge acele oferte depuse dacă:

- a) oferta nu conține una dintre componentele solicitate (oferta financiară și /sau oferta tehnică); și/sau
- b) propunerea tehnică depusă nu corespunde cerințelor minime solicitate în caietul de sarcini, și/sau
- c) Propunerea financiară nu se încadrează la limita valorii totale estimate de către autoritatea contractantă.

Autoritatea contractantă are dreptul verificării informațiilor furnizate în ofertă de către operatorul economic, dacă consideră acest lucru ca fiind necesar.

Responsabil Achiziții Publice

Verdeș Fira



Proiect derulat de:



Înregistrat la sediul Autorității Contractante
nr. _____ data _____ ora _____

OFERTANTUL

Adresă:

Telefon :.....

Fax :.....

E-mail:

Persoana de contact(nume , prenume, nr. telefon):

Scrisoare de intenție

Către,

Direcția de Asistență Socială Satu Mare
Loc. Satu Mare, Aleea Ilișești nr.4, jud. Satu Mare
Tel:0261- 714195, fax:0261- 714196
info@dassatumare.ro

Ca urmare a anunțului nr. _____ apărut pe website-ul propriu al autorității contractante: www.satu-mare.ro, privind procedura proprie organizată pentru atribuirea contractului de achiziție publică de servicii de catering, noi _____ (denumirea/numele ofertantului), vă transmitem alăturat următoarele:

- a) oferta;
- b) documentele care însoțesc oferta.

Avem speranța că oferta noastră este corespunzătoare și vă satisface cerințele dumneavoastră.

Data completării :.....

Cu stimă,

[Nume ofertant],

(semnătură autorizată)

L.S.

FORMULAR DE OFERTĂ

Domnilor,

1. Examinând documentația de atribuire, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului(denumirea/numele ofertantului)....., ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să prestăm servicii de catering pentru suma de lei fără TVA. (.....), plătită după recepția serviciilor, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în valoare de Lei (suma în litere și în cifre), conform prețurilor unitare detaliate în centralizatorul de prețuri anexat la prezentul formular de ofertă, pe baza cărora se va stabili valoarea totală a contractului, plătită după recepția serviciilor.
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta mea/noastră este stabilită câștigătoare, să prestez/prestăm serviciile menționate în anexă.
3. Ne angajăm să menținem aceasta ofertă valabilă pentru o durată de zile, respectiv până la data de(durata în litere și cifre)(ziua/luna/anul)....., și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi accepta oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Ne angajăm că la formarea ofertei financiare s-a luat în considerare toate costurile ce implică serviciile pentru a finaliza în conformitate cu cerințele minime solicitate de către autoritatea contractantă.
5. Ne angajăm și declarăm pe propria răspundere că în cadrul ofertei depuse s-a ținut cont de obligațiile legale referitoare la domeniile: mediu , social si al relațiilor de munca si protecția muncii și totodată sa respectăm, parcursul îndeplinirii contractului, regulile obligatorii referitoare la domeniile: mediu, social și al relațiilor de muncă si protecția muncii, care sunt în vigoare în România.
6. Până la încheierea și semnarea contractului de achiziției publice aceasta ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilita câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
7. Alături de oferta de bază:
 - depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de oferta separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 - nu depunem oferta alternativa.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

8. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă oferta pe care o puteți primi.

Data/...../.....

Operator economic, (semnătura autorizată)

.....L.S.

OPERATOR ECONOMIC

*(denumirea/numele)***Formular centralizator de prețuri**

Prețul ofertei cuprinde toată gama de servicii care fac obiectul achiziției, precum și orice alte cheltuieli pentru realizarea și prestarea serviciilor

Nr. crt	Denumire servicii	UM	Cantitate	Preț unitar/ lei fără T.V.A.	Valoare total lei fără T.V.A.	Valoare total lei cu T.V.A.
1	servicii de catering - meniul zilei	640 meniuri/8 luni	1			
2	servicii de catering - bufet suedez	125pers./2 evenimente	1			
	TOTAL GENERAL servicii de catering pentru evenimente/serii culturale	Comenzi cu nr. Persoane/ eveniment			Total valoare fără T.V.A.	Total valoare cu T.V.A.

**Operatorul economic va detalia cu prețuri pentru produsele și accesoriile de servire incluse la servicii de catering pentru o persoană, totalul lor fiind de fapt prețul rezultat de servicii de catering pe o persoană din tabelul de mai sus.*

Data completării

Ofertant,

.....

(nume, prenume reprezentant legal, în clar)

(semnatura autorizată)

L.S.